
ORIGINALE

COMUNE DI FORMIA
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 6 - Urbanistica e gestione del territorio

DATA 23/05/2024

REG. GEN. N. 829

OGGETTO: Procedura pubblica per l’affidamento del “Affidamento delle spiagge libere ai sensi degli art. 6 e 7 comma 1
lett. b) del R.R. 19/2016 - Servizio di assistenza e salvamento a mare Stagione estiva 2024” - Determina approvazione
schema di Avviso ed allegati

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- Con D.C.C n. 38 del 28.4.1997 e approvazione con D.G.R. n. 645 del 20.9.2000 è stato approvato il PUA (Piano di
Utilizzazione degli Arenili) del Comune di Formia e successiva integrazione documentale approvata con D.C.C
n.124 del 17.12.2004;

- con Delibera di C.C. n.359 del 13.12.2019 è stata adottata la “Variante PUA (Piano di Utilizzazione degli Arenili
adottato con DCC n.91.2014) - Revisione alla luce del nuovo Regolamento Regionale n. 19 del 12.08.2016) e
Procedura Vas - Piano di Utilizzo delle Aree Portuali” e pertanto sono in corso le procedure di approvazione del
nuovo Piano di utilizzazione degli arenili (PUA);

- con Legge Regionale n. 14 del 06.08.1999, come modificata dalla Legge Regionale n. 13 del 06.08.2007 e s.m.i., è
stata disciplinata l'organizzazione delle funzioni e dei compiti amministrativi trasferiti e delegati dallo Stato a
norma degli artt. 117 e 118 della Costituzione;

- in particolare, l'art. 77 della citata Legge Regionale n. 14/1999 attribuisce ai Comuni le funzioni ed i compiti in
materia di Demanio marittimo con finalità turistiche e ricreative;

- con Deliberazione di Giunta Regionale del 30.07.2001 n. 1161 e s.m.i. sono state emanate le linee guida per
l'effettivo esercizio delle funzioni sub delegate ai Comuni, ai sensi della Legge Regionale n. 14 del 06.08.1999;

- ai sensi della Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio n. 1161/01 e s.m.i., Capo IV, Paragrafo 1, l’obbligo del
servizio di salvamento nei tratti di mare frontistanti le spiagge libere è in capo ai Comuni costieri e attribuisce ai
Comuni, tra l’altro, il compito di garantire sugli arenili liberi quel minimo di servizi generali indispensabili per la
tutela dell’incolumitàÌ pubblica, tra cui postazioni di salvataggio a mare, assistenza bagnanti e postazioni di
primo soccorso nonché dell’ Ordinanza Balneare della Capitaneria di Porto – Guardia Costiera di Gaeta n.41 del
22.05.2024;



CONSIDERATO CHE:

- attualmente risultano sprovvisti del servizio di assistenza e sicurezza della balneazione tutte le spiagge libere della
Riviera di Levante e della Riviera di Vindicio nonché altri tratti di arenili che allo stato risultano libere, vedasi
l’allegata cartografia che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che il Comune non
può provvedere assicurare sulla totalità del fronte mare libero con propri mezzi e risorse ;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 85 del 14.05.2024, al fine di potenziare e migliorare la fruizione degli arenili
liberi, di qualificare l’offerta turistica del Comune di Formia e garantire un adeguato servizio di vigilanza balneare in
ossequio alle disposizioni regionali di tutti i punti di salvamento a mare della Riviera di Levante e della Riviera di
Vindicio, è stato deliberato di:

procedere, in riferimento alla stagione balneare 2024, ad assicurare sulla totalità del fronte mare libero il servizio
di salvamento a mare e a terra nonché gli ulteriori servizi accessori tramite soggetti esterni in forma singola,
collettiva o associata ai sensi dell’art. 6.1 dell’ordinanza balneare della Capitaneria di Porto – Guardia Costiera di
Gaeta n.41/2024;

prevedere e predisporre quanto necessario per l’attivazione del servizio di salvataggio;

Premesso ciò, l’Amministrazione procedente ha deciso di:

- procedere per le spiagge libere comunali, all’affidamento per la stagione balneare 2024, dei servizi previsti dall’art.
7, comma 1, lett. b), del Regolamento regionale n. 19/2016;

- assicurando il servizio in forma singola, collettiva o associata, estesa a tutti coloro in possesso dei requisiti specifici
di partecipazione al bando, mediante la pubblicazione dell'Avviso e degli elaborati, sul sito del Comune per almeno
15 giorni consecutivi.

- Specificando che in caso di parità delle offerte si procederà con sorteggio, effettuato tramite metodo digitale
eseguito con generatore casuale automatico;

DATO ATTO CHE:

- ai sensi dell’art.6 del Regolamento Regionale 19/2016, l'oggetto della convenzione ex art. 7 comma 1 lettera b) è
l’affidamento del “Servizio di assistenza e salvamento a mare sulle spiagge libere comunali per la stagione estiva
2024” consistente in:

- servizi di assistenza e salvataggio;
- servizi igienici, accessibili anche alle persone diversamente abili;
- servizi di pulizia assicurati almeno una volta al giorno;
- uno o più percorsi fino alla battigia per la fruizione dell’arenile anche da parte delle persone diversamente

abili;
dovranno altresì essere garantiti i servizi di:

- raccolta differenziata e smaltimento dei rifiuti nonché pulizia degli appositi contenitori assicurate
almeno una volta al giorno, nel rispetto alla normativa statale e comunale vigente in materia;

- sistemi di sicurezza, attrezzature per il primo soccorso, assistenza ai bagnanti, secondo quanto previsto
dai provvedimenti delle Autorità marittime competenti;

VISTI gli elaborati e la documentazione che si considera parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
costituiti da:

1. Avviso pubblico;

2. Allegato 1_ domanda ammissione alla gara
3. Allegato 2_ scheda offerta tecnica



4. Allegato 3_schema di convenzione
5. Allegato 4_ cartografia

RITENUTO opportuno di approvare e di effettuare la pubblicità dell’avviso con le seguenti modalità indicative,

rispondenti a criteri di economicità, trasparenza e semplificazione:

- affissione all'Albo Pretorio on line del Comune di Formia;

- pubblicazione sul sito www.comune.formia.lt.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di Gara, ai

sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e ss.mm.ii;

VISTI:
- REGIO DECRETO 30 marzo 1942, n. 327 Codice della navigazione;
- la L.R. n. 14 del 06.08.1999 e la L.R. n. 13/2007;
- il Regolamento Regionale n. 19 del 12.08.2016;
- il D.L n. 104/2020 e ss.mm.ii.;
- il R.D. n. 827/1924;
- la D.G.R. - Lazio n. 1161/01 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale ed i Regolamenti dell’Ente;

VISTO il Decreto Sindacale n. 17 del 28.08.2023 con cui il sottoscritto è stato incaricato delle funzioni dirigenziali del VI
Settore “Urbanistica e Gestione del Territorio” all’interno del quale, secondo la vigente struttura organizzativa dell'Ente
tra le attribuzioni rientrano le competenze inerenti il Servizio Demanio Marittimo;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non si
trovano in una situazione di conflitto, neppure potenziale, di interessi rispetto all'acquisizione oggetto del presente
provvedimento, di talché non sussiste in capo ai suddetti soggetti obbligo di astensione;

DETERMINA

1. DI RITENERE la premessa, che s’intende integralmente richiamata, quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. DI PROCEDERE, in esecuzione alla Delibera di Giunta Comunale n. 85 del 14.05.2024 all’affidamento della gestione
dei servizi previsti dall’art. 7, comma 1, lett. b), del Regolamento regionale n. 19/2016 per la stagione balneare
2024, in forma singola o collettiva o associata, per le spiagge libere comunali.
Specificando che I sopra indicati servizi consistono in:
- servizi di assistenza e salvataggio;

- servizi igienici, accessibili anche alle persone diversamente abili;

- servizi di pulizia assicurati almeno una volta al giorno;

- uno o più percorsi fino alla battigia per la fruizione dell’arenile anche da parte delle persone diversamente abili;

Garantendo anche i servizi di:

http://ss.mm
http://ss.mm


- raccolta differenziata e smaltimento dei rifiuti nonché pulizia degli appositi contenitori assicurate almeno una

volta al giorno, nel rispetto alla normativa statale e comunale vigente in materia;

- sistemi di sicurezza, attrezzature per il primo soccorso, assistenza ai bagnanti, secondo quanto previsto dai

provvedimenti delle Autorità marittime competenti;

3. APPROVARE gli elaborati e la documentazione concernenti l’avviso pubblico in oggetto, costituiti da:

1. Avviso pubblico;

2. Allegato 1_ domanda ammissione alla gara
3. Allegato 2_ scheda offerta tecnica
4. Allegato 3_schema di convenzione
5. Allegato 4_ cartografia

4. DI GARANTIRE la pubblicità per 15 giorni consecutivi dell’avviso con le seguenti modalità, rispondenti a criteri di
economicità, trasparenza e semplificazione:

- affissione all'Albo Pretorio on line del Comune di Formia;

- pubblicazione sul sito www.comune.formnia.lt.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di

Gara, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.;

5. DI DARE ATTO CHE:

- la procedura non vincola in alcun modo l’Amministrazione;
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del SETTORE VI, Arch. Pietro D’Angelo;
- la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità legittimità e correttezza dell'azione

amministrativa è attestata mediante parere favorevole in sede di sottoscrizione della presente, ai sensi dell'art.
147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000;

- ai fini dell’esecutività non necessità dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria così come disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

6. DI ASSICURARE l’opportuna pubblicità del presente atto, in conformità alle vigenti disposizioni in materia di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, secondo le
previsioni del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. mediante pubblicazione nell’apposita sottosezione della sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Formia (https://www.comune.formia.lt.it)

Il Responsabile del Procedimento
D'ANGELO PIETRO

Il Dirigente
D'ANGELO PIETRO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA



Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del provvedimento
N. 829 del 23/05/2024 in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Data: 23/05/2024

Responsabile SETTORE 6 - Urbanistica e gestione del
territorio

D'ANGELO PIETRO


